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Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
léto jako vždy uplynulo mnohem 
rychleji, než bychom si většinou přáli. 
Nastoupil podzim se všemi svými klady 
i zápory. Každý jej vnímáme ze svého 
pohledu a dle svých zkušeností. Pro 
někoho jde o období plné poetiky, barev 
a krásy ukazující proměnlivost přírody. 
Leckdo zase vnímá jeho melancholii 
či dokonce depresivní vlivy, k čemuž 
přispívá zkracování dne, ubývání sluneč-
ního svitu, snižování venkovních teplot, 
častější déšť. Přírodu ovšem musíme 
respektovat, podvolit se všem jejím 
vlivům a právě příroda nám nedávno 
ukázala, kdo je tady pánem. Zářijové 
vydatné deště způsobily v mnoha částech 
naší republiky obrovské hmotné škody 
a bohužel i psychické, zdravotní kom-
plikace a dokonce i ztráty na životech. 
Bedlivě jsme sledovali situaci v naší obci. 
My v Kozojedech měli to štěstí, že velké 
deště nezpůsobily téměř žádné škody. 
Jako výraz solidarity a ochoty pomoci 
zastupitelstvo schválilo finanční pomoc 
pro postižené oblasti ve výši 150 tisíc Kč.

Vrátím se zpět, abych navázal na 
informace z jarního zpravodaje. Každý 
z vás jistě zaznamenal již probíhající 

rekonstrukci obecní budovy č. p. 25, 
kde se nachází prodejna Smíšenka. 
Vzhledem ke stáří budovy jde o složité 
a náročné zajištění všech prací, ale 
jsem přesvědčen, že po dokončení bude 
důstojným objektem obce, za který 
se nemusíme stydět. Pouze apeluji na 
zákazníky prodejny i ostatní občany, aby 
respektovali omezení, která rekonstrukce 
přináší.

V průběhu letních měsíců, jak jistě 
neuniklo pozornosti nikoho z vás, byla 
provedena oprava střechy tělocvičny. 
Velice špatný stav vyžadoval výměnu 
krytiny a nyní nová střecha společně 
s dříve provedenou rekonstrukcí stavby 
a vytápěním umožňuje naplno využívat 
obecní část tohoto objektu. V těchto 
dnech došlo k podpisu smlouvy se 
Středočeským krajem a po splnění 
dalších souvisejících náležitostí bychom 
měli obdržet na opravu střechy dotaci ve 
výši 930 tisíc Kč.

Přírodu ovšem 
musíme 

respektovat, 
podvolit se všem 

jejím vlivům a právě 
příroda nám 

nedávno ukázala, 
kdo je tady pánem
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K podpoře sportovních a pohybových 
aktivit bylo nedávno ve spolupráci 
s Okrašlovacím spolkem naší obce 
vytvořeno workoutové hřiště, kde je 
nainstalováno několik cvičebních a po-
silovacích prvků. Více o workoutovém 
hřišti najdete dále ve zpravodaji.

V předchozím zpravodaji jsem 
informoval o zamýšlené změně systému 
sběru a likvidace tříděného odpadu. 
Za tímto účelem byla podána žádost 
o dotaci na pořízení nádob na plast 
a papír pro jednotlivé objekty. Pro velký 
převis požadavků jsme dotaci nezískali, 
ale nyní si říkám, že je to možná ku 
prospěchu, protože připravovaný systém 
zálohování plastových lahví – a co si 
budeme namlouvat, právě plastové 
lahve představují největší objem plastů – 
s největší pravděpodobností přinese do 
systémů třídění odpadů velké změny. 
Nedá se předpokládat, že na „barevné 
popelnice“ bude vypsán nový dotační 
titul. Nyní tedy připravujeme novou 
žádost o dotaci na kompostéry, které byly 
i v žádosti původní.

Další velké téma – přechod na hlavní 
silnici – má pokračování a neustále 
probíhají další a další jednání. Pokusím 
se stručně shrnout. Měřící radary by 
byly provozovány pod MÚ Říčany. 
Výběrové řízení a výběr pokut by zajiš-
ťoval MÚ Říčany, kde by také pokuty 
zůstávaly. Obec by instalaci a náklady na 
jejich provoz investovala. Jedná se o řád 
jednotek milionů korun. Policie ČR by 
provoz radarů schválila na jeden rok, 
po nátlaku zástupce připustili možnost 
3 let provozu. Ovšem není jistota, že 
po uplynutí této lhůty, by mohl být 
provoz prodloužen. Toto je pro několika 
milionovou investici nepřijatelné, jak 
jsme se shodli s dalšími žádajícími 
obcemi Vyžlovkou a Oleškou. Pro naši 
obec zástupce Policie ČR zmínil již 
dříve uvažovanou variantu – semafory 
řízenou křižovatku. I toto představuje 
investici několika milionů, ale šlo by 
o investici jednorázovou a trvalou. 
Pro doplnění této problematiky ještě 
připomínám to, co všichni jistě víte, že 
na jaře byly na hlavní silnici instalovány 
ukazatele rychlosti. Podle vyjádření ve-
litele Městské policie Kostelce n. Č. lesy 
došlo k výraznému zklidnění provozu. 
Před instalací měřičů zachytili za jednu 
hodinu 10 až 12 řidičů překračujících 
rychlost. Po instalaci měřičů pouze asi 
2 řidiče do hodiny. Vedení obce se touto 
záležitostí trvale zabývá a přivítá Vaše 
názory, zda a jak řešit bezpečnost na 
přechodu.

Tento příspěvek není popisem 
veškeré činnosti a dění v obci. Těší 
mě, že je mezi námi mnoho obětavých 
a zapálených spoluobčanů, kteří svůj 
čas a svoji energii věnují k organizování 

Nedávno bylo 
ve spolupráci 
s Okrašlovacím 
spolkem naší 
obce vytvořeno 
workoutové hřiště, 
kde je nainstalováno 
několik cvičebních 
a posilovacích prvků
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sportovních, kulturních, gastronomic-
kých a dalších akcí, a že jich není málo. 
Mnohé okolní obce nám závidí bohatý 
program, který zajišťují sami občané. 
Nebudu zde jednotlivé akce ani jejich 
organizátory vyjmenovávat, nejspíš bych 
na některé zapomněl, ale budu moc 
rád, když o své činnosti budou např. ve 
Zpravodaji informovat a hlavně, když ve 
své činnosti budou pokračovat. Za sebe, 
za vedení obce i celé zastupitelstvo 
slibuji, že zavedené akce i případné 
nové, budeme vždy podporovat. Tyto 
aktivity, společně se slušným chováním, 
tvoří v obci pozitivní atmosféru, nikoliv 
osočování, stěžování a urážky.

Ještě jedno veliké poděkování musím 
vyjádřit, a to přispěvatelkám a přispěva-
telům do zpravodaje, zejména pak všem, 
kteří nezištně pracují na jeho tvorbě.

Závěrem mi dovolte popřát nám 
všem, ať se v Kozojedech dobře žije, 
mezi spoluobčany panuje vzájemná úcta 
i respekt, ať vládne dobrá a veselá nálada.

Nesmím zapomenout ani na čas 
adventu, čas Vánoc a konec roku – prožij-
me toto období i nadcházející nový rok 
ve zdraví a spokojenosti.

Na shledanou
Pavel Piller

starosta obce Kozojedy

Z OBECNÍHO ÚŘADU
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Střípky z Kozojedské kroniky

Část 5. Obecní dům

Jistě vám neuniklo, že právě probíhá 
rekonstrukce prodejny v Družstevní ulici 
č. p. 25. Pojďme spolu opět prolistovat 
kroniku a prozkoumat historii této 
budovy i přilehlého okolí.

Obecní dům
Na místě, kde dnes stojí budova Jed-
noty, byl obecní domek č. p. 25 zvaný 
„Pastouška“. Kousek dál od silnice byla 
před ním veliká louž a hnojiště od Hanil-
ců ke zvoničce. Pod doškovou střechou 
byla jedna velká místnost a dřevěná síň. 
Podlaha byla hliněná a místnost měla 
dvě malá okénka v trámu. Jedno okno 
směrem ke zvoničce a druhé směrem 
k Prknovým. Dále tam byl chlév pro 
krávu a kozu. V pastoušce bydlel v r. 1858 
pan Prkno. To byl obecní slouha, pásal 
sedlákům dobytek. Po něm v r. 1860 
pan Jiroušek. Po jeho smrti byla práce 
slouhy zrušena. V r. 1880 žil v pastoušce 
Jan Diviš, děda Josefa Diviše z č. p. 89. 
K jeho práci patřilo zvonění na zvoničku 
ráno, v poledne a o klekání, umíráček 
a o pohřbech.

Pastouška byla v tak hrozném stavu, 
že v ní lidé nemohli dále bydlet, a proto 
se usneslo dne 28. 11. 1920 obecní 
zastupitelstvo pastoušku zbourat a po-
stavit nový větší dům. Ačkoliv ze strany 
mnohých občanů byly tomuto záměru 
stavěny mnohé překážky, podařilo se 
starostovi Aloisu Kopeckému tuto věc 
prosadit a dosáhnout i státní podpory. 
V roce 1923, v říjnu, byla pastouška 

zbořena, a protože bylo příznivé počasí, 
byla postavena nová budova a ještě do 
konce roku dána pod střechu. Stavbu 
řídil a prováděl stavitel Zourek z Kostelce 
n. Čer. lesy. Na počátku roku 1924 byla 
stavba obecního domu dokončena 
a opatřena nápisem „Obecní dům“. 
Celá stavba vyžadovala nákladu 
146 000 Kč, z toho dala obec 22 000 Kč 
a ostatní bylo uhrazeno státní subvencí. 
V domě byl oddělený byt druhého 
učitele (pokoj a kuchyně s příslušen-
stvím), obecní úřadovna a pět světnic pro 
nejchudší.

V roce 1946 byl v obecním domě 
zřízen konsum neboli Bratrství. Jednalo 
se o pultovou prodejnu. V té době stále 
fungoval lístkový systém a prodejna 
v obecním domě měla minimální vyba-
vení. Vystřídalo se tu několik vedoucích 
a několikrát zaskakovala i pojízdná 
prodejna.

Od pražského Bratrství převzala 
prodejnu utvořivší se Jednota v Českém 
Brodě a dne 5. října 1959 byla zřízena 
z dosavadní prodejny „Samoobsluha“ 
jako první na okrese. Byla vybavena 
kolem dokola regály, chladícím pul-
tem, lednicí a nejnutějším sociálním 
zařízením. Před obchodem byla zřízena 
teráska, vzadu postaveny klosety, žumpa 
a popelník. V té době měli v obecním 
domě kanceláře Místní národní výbor 
a JZD. Poté, co v roce 1962 schválilo 
MNV návrh na zrušení místní školy, bylo 
rozhodnuto, že kanceláře MNV a JZD 
budou přesunuty do budovy bývalé školy 
(dnešní obecní úřad) a prázdné kanceláře 
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v obecním domě budou uvolněny pro 
samoobsluhu Jednoty. Po adaptaci 
byla v únoru 1964 otevřena rozšířená 
samoobsluha Jednoty, které byl prakticky 
věnován celý obecní dům. V roce 1973 
v rámci akce „Z“ proběhla nadstavba 
Jednoty o celé patro, včetně rekonstrukce 
střechy a zateplení. V roce 1983 byly 
v budově vybudovány sklepní skladové 
prostory. Od té doby k větším stavebním 
zásahům nedošlo, proto už byla rekon-
strukce velmi potřeba.

Zvonička
Před pastouškou, později obecním 
domem, stávala dřevěná zvonička. Roku 
1911 byla již v tak špatném stavu, že 
hrozila spadnutím. Proto byla téhož 
roku odstraněna a nahrazena novou. 
Tu zhotovil z červeného pískovce pan 

Pokorný, kameník z Nučic, za 260 Kč. 
Zvonička tu stojí stále.

Obecní váha
U obecního domu stála také obecní váha 
na dobytek. Byla pořízena na náklady 
obce v roce 1911 za 854 Kč. Váha byla 
v roce 1958 z důvodu havarijního stavu 
rozbourána a opatřena plechovým kry-
tem. Finálně byla odstraněna a zaházena 
v roce 1978.

Zdroj: Letopisy obce Kozojedy, I. díl 
(1923–1960) a Kronika obce Kozojedy II. díl 
(1961–1982)

Pavla Houštěková

Foto Pavla Houštěková, 
historické pohlednice poskytla Ivana Krucká
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Při příležitosti 5. výročí 
knihovny jsme vyzpovídali 
knihovnici Pavlu Houštěkovou.

Jak knihovna vznikla? Kde se vzala 
první myšlenka na knihovnu? Kdo byl 
hlavním aktérem?
S myšlenkou na znovuobnovení knihov-
ny přišel můj manžel Honza Houštěk. 
V době, kdy se opravoval obecní úřad, 
viděl neutěšený stav místnosti, kde 
dříve bývala knihovna. Neváhal a šel za 
starostou p. Pillerem a zeptal se ho, co 
s tím prostorem obec plánuje. Nakonec 
to dopadlo tak, že se z nás stali noví 
knihovníci :-)

Jaká byla realizace? Uskutečnily se 
prvotní plány nebo se měnily? Měli jste 
nějakou podporu?
Vedení obce nás maximálně podporo-
valo. Místnost zrekonstruovali a nechali 
tam nainstalovat spoustu polic na knížky. 
Pak už to bylo na nás. Prvotní plán byl 
otevřít ve vsi knihovnu, kde budou 
základní tituly a ušetřit tak občanům 
cestu do knihoven v Kostelci, Mukařově 
nebo Českém Brodě. Tohoto cíle se stále 
snažíme dosáhnout.

Kde jste sehnali první knihy? Kolik 
má dnes knihovna titulů a jak často 
přibývají novinky?
Nejprve jsme chtěli využít původní fond 
knih, který je umístěný na půdě obecní-
ho úřadu. Ale po podrobnějším ohledání 
jsme zjistili, že tyto knihy už v dnešní 

době neobstojí. První a opravdu obří 
dávku knih sehnal Honza. Přes příbuz-
nou se doslechl, že knihovna v Jílovém 
u Prahy má spoustu vyřazených knih, 
které nemají kde skladovat a nemůžou je 
dle zákona ani vyhodit. Tak jsme si pro 
ně přijeli a dodnes tyto knihy tvoří základ 
naší knihovny. S naskladněnými knihami 
vznikla otázka, jak knihy zaregistrovat 
a jak vlastně bude fungovat výpůjční 
systém. Honza zvolil open source systém 
Koha, který umožnuje obě tyto funkce, 
hlídá výpůjční dobu, odesílá automatické 
e-maily a přitom nás nezavazuje registro-
vat se v oficiálních seznamech knihoven. 
Nejvíc práce ovšem dalo všechny knihy 
do tohoto SW systému zaregistrovat. 
Zde pomohli kamarádi z obce, kteří nám 
těch cca 3000 knih pomohli pomocí 
názvu či IBANu zaregistrovat (ještě 
jednou děkujeme!). No a pak už se mohlo 
začít vesele půjčovat.

Kolik je čtenářů?
V současné době registrujeme kolem 
50 aktivních čtenářů.

Mohou si čtenáři dostupnost titulu 
zjistit předem?
Ano, to je možné. Na stránkách 
https://knihovna.kozojedy.info/ lze knihy 
vyhledávat podle názvu, autora či 

Knihovna – jak to vlastně celé bylo?

← 
odkaz a webovou stránku
knihovna.kozojedy.info
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tématu. Po přihlášení tu jde knížky 
i rezervovat. Lze tu také zjistit, je-li ten 
konkrétní titul dostupný, nebo ho má 
zrovna někdo vypůjčený. Také tu jde 
navrhnout nákup knížky, kterou ve 
fondu ještě nemáme.

Jak dlouhá je výpůjční doba?
Knihy půjčujeme na dva měsíce. Po 
překročení této lhůty přijde čtenáři 
automaticky generovaný e-mail s infor-
mací o překročené výpůjční lhůtě.

Jak často se v knihovně objevují 
novinky
Novinky přidáváme dle možností 2x 
až 3x ročně. Ráda bych tu zmínila, že 
novinky nemusí nutně být aktuálně 
vydané bestsellery. Jde o souhrn knih, 
které jsme nakoupili (hojně využívám 
on-line antikvariáty typu Knihobot nebo 
Restorio) nebo dostali darem.

Na dveřích knihovny je nápis 
„Semínkovna“, co to znamená?
Semínkovna je místo, kde je možno 
sdílet a vyměňovat semínka okrasných 
květin či zeleniny vypěstovaných 
drobnými pěstiteli. Funguje to tak, že 
v případě, kdy mám semínek přebytek, 
dám je do označeného sáčku a donesu 
do semínkovny. Tam si pak můžu jiná 
semínka odnést a zkusit si z nich doma 
něco vypěstovat. Více informací je na 
stránkách projektu https://seminkovna.cz/

Slouží knihovna i k dalším akcím?
Každoročně se tu pořádá akce pro děti 
s názvem Noc s Andersenem. Z kapa-
citních důvodů je akce přístupná jen 
registrovaným čtenářům.

Kolik stojí roční registrace čtenáře?
Poplatek za roční registraci se po dobu 
5 let nezměnil a je stále jen symbolic-
kých 50 Kč.

Za vyčerpávající informace a již něko-
likaletou práci (nejen) pro obec děkujeme 
knihovnici Pavle Houštěkové.

Petra Škarková

Novinky 
v knihovně
Je to již 5 let, co jsme znovu 
otevřeli knihovnu v Kozojedech.

Všem čtenářům, dárcům knih, zastupite-
lům obce a dalším podporovatelům moc 
děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

A jak jinak oslavit toto malé výročí, 
než novými knihami. Zde je seznam 
novinek, které jsou v knihovně připrave-
né k zapůjčení.

Beletrie pro dospělé:
— �K. Lednická – Šikmý kostel 3
— �J. Karika – Na smrt
— �M. Vaněček – Mlýn
— �R. Galbraith – Volání kukačky, Hedvábník, Ve 

službách zla
— �K. Follett – Večer a jitro, Pilíře země, Na věky 

věků
— �B. Minier – Mráz
— �J. K. Rowlingová – Prázdné místo
— �P. May – Skála, Muž z ostrova Lewis
— �H. Murakami – Tancuj, tancuj, tancuj
— �A. Jacobsová – Venkovské sídlo, Zlaté časy
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— �J. Grangé – Purpurové řeky, Poslední lov
— �D. Simmons – Děti noci
— �B. Crouch – Městečko Pines
— �M. Robinsonová – Domov
— �D. Stabenow – Když krev promluví
— �H. Coben – Podrazák
— �P. Cornwellová – Příčina smrti

Doporučená četba:
— �S. Townsend: Tajný deník Adriana Molea
— �A. Oseman: Srdcerváči
— �A. Novotný: Zvěsti
— �L. Lowryová: Spočítej hvězdy
— �Ch. Dickens: Oliver Twist
— �R. Dahl: Matylda
— �M. Haddon: Podivný případ se psem
— �J. Jonasson: Stoletý stařík, který vylezl z okna 

a zmizel
— �J. Kinney: Deník malého poseroutky (1)
— �D. Krolupperová: Tady straší naši
— �M. Šmaus: Děvčátko, rozdělej ohníček
— �R. Goscinny: Mikulášovy patálie
— �S. Čech: Výlety pana Broučka I – III
— �Å. Larsson: Hůl prokletí (1. díl série PAX)
— �T. Brezina: Pomsta hraběte Gundolfa (1. díl série 

Klub záhad)
— �L. Rosten: Pan Kaplan má třídu rád
— �O. Wilde: Šťastný princ a jiné pohádky, Obraz 

Doriana Graye, Strašidlo Cantervillské 

Pro děti a mládež:
— �J. Werich: Bleška a veška
— �J. Simard: Kouzelný magnetofon
— �Ch. Pym: Odkud přichází déšť
— �F. Sala: Kdopak bydlí na hradě
— �S. Penny: Tvoříme z papírové hmoty – kašírování
— �C. Jones: Postav si svůj traktor
— �J. Fullman: Postav si svůj vlak
— �Moje traktory
— �O vlkovi a sedmi kůzlátkách
— �Obkresli si zvířátka
— �Abeceda: kartičky s veselými obrázky
— �První anglický slovníček pro děti
— �Perníková chaloupka (pohádkové karty)

Pavla a Honza Houštěkovi

Udělejte radost svým blízkým 
a zakupte dárkový poukaz 
do knihovny za pouhých 50 Kč.  
Nejen, že budete mít užitečný 
dárek, ale přispějete knihovně –  
a to vás bude hřát u srdce.
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A máme tu opět podzim a naše lesy jsou 
plné hub. A věděli jste, že nemusíte sbírat 
jen ty při zemi, ale můžete zvednout 
hlavu a objevovat houby další – medici-
nální?

Dnes se podíváme na úžasný Březov-
ník obecný (Piptoporus betulinus), je to 
nejedlá dřevokazná houba (chrošovitá 
houba) napadající rod bříza (Betula), 
živící se i rozkladem dřevní hmoty tohoto 
druhu. Je lehce identifikovatelná, roste 
ve smíšených lesích nebo v březových 
hájích, parazituje jak na mrtvém dřevě, 
tak i na živých kmenech a větvích bříz.

Sbíráme zdravé plodnice bez plísně 
a nenapadené hmyzem. Roste téměř po 
celý rok, plodnice musí být zdravé a bez 
škůdců (často bývá březovník červivý), 
jednoduše ho odloupneme od stromu 
a doma hned zpracujeme.

Březovníku se říká „zázračná houba“ 
a našel se dokonce u 5300 let staré 
mumie pravěkého muže Ötziho.

Obsahuje látky s protirakovinovým 
působením – zejména rakovina žaludku 
a konečníku. Byla z něj izolována antibio-
tika s antibakteriálními účinky, vykazuje 
však také antivirální a protizánětlivou 
aktivitu, potlačující např. chronický 
zánět kůže. Obsahuje mimo jiné glukany, 
nukleové kyseliny, alifatické polyfe-
noly, betulin (který je obsažen v bílém 
pigmentu břízy) a řadu dalších zdraví 
prospěšných látek (Zázračné houby; Kříž, 
Marounek, 2016). Má také projímavé 
účinky. Účinkuje při léčbě a prevenci D
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artrózy. Užívá se při léčbě žaludečních 
a dvanáctníkových vředů.

Březovník můžeme konzumovat ve 
formě namletého prášku, nálevu nebo 
tinktury.

Prášek si připravíme z nakrájených 
nasušených plodnic, které rozemeleme 
v mlýnku, nebo rozmixujeme v sekáčku, 
případně rozdrtíme v hmoždíři. Může-
me uchovávat ve sklenicích nebo zakap-
slujeme.

Fermentovaný výluh připravíme z cca 
lžíce nakrájených hub, který zalejeme 
horkou ne vroucí! vodou, uzavřeme do 
sklenice či termosky a necháme stát přes 
noc. Výluh tak krátce zfermentuje. Takto 
připravený výluh je účinný i při hubnu-
tí – pomáhá štěpit tuky.

Nejvíce využijeme léčivých sil houby 
při kombinaci dvou následujících 
způsobů přípravy:

Nálev si připravíme z cca lžíce 
nakrájených hub, které zalejeme horkou 
vodou a necháme zakryté louhovat po 
dobu 10–15 minut. Pijeme po doušcích 
v průběhu celého dne. Zprvu nižší 
dávku – na někoho může působit velmi 
„budivě“, efekt bývá znatelný brzy. Nálev 
má účinky imunostimulační, antibakte
riální a zklidňující. Čaj je nahořklý a voní 
po houbách.

Tinkturu si připravíme z nakrájených 
čerstvých nebo sušených plodnic, které 
zalijeme alkoholem ideálně 40% a výše 
tak, aby byly houby ponořeny. Nejlepší 
je domácí pálenka, která nějak výrazně 
nevoní, ať víte, co pijete a máte opravdu 
100% přírodu. Pokud nemáte, stačí vodka 
nebo režná. Denní dávka je 3x denně 
20 kapek pro léčbu. Kombinujeme 
s nálevem pro maximální účinky.

Prášek nebo výluh můžete podávat 
i v případě potřeby vašim domácím 
mazlíčkům, může jim pomoci při léčbě 
zažívání, při špatné funkci střev, pomáhá 
vypudit parazity a jedná se o 100% 
přírodní léčivo :-)

A pokud byste se chtěli dozvědět více, 
prožít úžasný den plný alchymie a bylin-
kového čarování, vyrobit si sami kapičky, 
masti a další užitečné součásti domácí 
bylinkové lékárničky nebo přírodní by-
linnou kosmetiku, přírodní mýdlo nebo 
se vrátit k tradičním venkovským pra-
cím – pletení ošatky ze slámy, drátování 
keramiky, předení, barvení příze a látek 
přírodním barvivem a další, můžete 
navštívit některý z mých kurzů, které 
pořádám doma v Kozojedech. Více na-
jdetena webu www.posemberskebylinky.cz. 
Upozorňuji, že je NUTNÁ předchozí 
rezervace místa (vzhledem k omezené 
kapacitě dílničky).

Tak zase příště.
Lenka Šafaříková
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V pátek 13. září zasáhly část České 
republiky ničivé povodně. Na pomoc 
lidem v zasažených oblastech, byly 
vyhlášeny potravinové sbírky. My, skauti 
oddílu Kozoroh pod záštitou Modré 
želvy Ratboř, jsme se zapojili do této 
sbírky.

Potraviny a drogerii nám nosili nejen 
občané Kozojed, ale i z okolí. Veliké 
překvapení pro nás bylo, když k nám 
dovezli materiální pomoc bývalí skauti 
z pražské Bílé Hory.

Celkem jsme vybrali cca 2 tuny 
materiálu. Vše bylo odvezeno do Kolína 
do Potravinové banky, která zajistila 
transport do postižených míst.

Tímto všem ještě jednou moc 
děkujeme!

Přijďte si před Vánoci pro 
Betlémské světlo

Oddíl Kozoroh má v tomto roce spoustu 
změn, co se týče vedení. Vedoucí oddílu 
se stala Bára Masluková – Husky a její 
zástupkyní je Johana Škarková – Jožka.

Činnost
Součást oddílové činnosti je příprava 
výletů a výprav pro děti. Například 
v sobotu 12. října jsme byli na Drakiádě 
v Krupé, kde děti pouštěly papírové 
draky. Pravidelně jezdíme na podzimní 
a velikonoční výpravy.

Akce
Tradičně chystáme Betlémské světlo, 
což je akce pro občany Kozojed, která 
vás rozhodně zaujme. Budeme rozdávat 
světlo občanům, kteří si pro něj přijdou. 
Těm, kteří si pro světlo nemohou ze 
zdravotních důvodů přijít, rádi přinese-
me světlo domů.

Betlémské světlo je symbol míru 
a naděje, který pochází z betlémské jes-
kyně, kde se podle tradice narodil Ježíš. 

Skautská pomoc o povodních



15

Skauti ho nosí, aby šířili tuto myšlenku 
a spojovali lidi v čase Vánoc. Světlo 
je přenášeno z Betléma do různých 
míst, kde se zapaluje v domácnostech, 
školách a kostelech jako připomínka 
solidarity a vzájemné pomoci.

Kdy: 23. prosince
Kde: Ve volnočasové místnosti na 
Obecním úřadě v Kozojedech
V kolik: V čase mezi 17. až 19. hodinou
Kontakt: Bára Masluková – Husky, 
tel.: 739 765 276

Stále přijímáme nové členy do našeho 
oddílu. Vzhledem k rekonstrukcím se 
těšíme na novou klubovnu, která snad 
bude už brzy v provozu.

Bára Masluková



O studánce na 
návsi
V malebné vesnici Kozojedy, obklopené 
zelenými loukami a lesy, se na návsi na-
chází unikátní studánka, jejíž vody nikdy 
nevyschnou. Tento nekonečný pramen 
pitné vody je místními obyvateli považo-
ván za dar přírody a symbol života, který 
po generace poskytuje osvěžení a úlevu. 
Studánka se stala oblíbeným místem 
setkání, nejen pro svou bohatou chuť, 
ale i pro legendy, které kolují o jejím 
vzniku a léčebné síle. Přijďte se podívat 
na místo, kde se tradice spojuje s krásou 
přírody, a objevte kouzlo kozojedské 
studánky, která s každým dnem přináší 
novou naději a čistotu.

O studánce dnes
Studánka je 3,5 m hluboká. Nachází se 
v nadmořské výšce 368 m. Vodou z ní 
je napájen nedaleký rybník Na návsi. 
V současné době prošla studánka a její 
blízké okolí malou estetickou proměnou, 
a to v podobě výsadby rostlin, kterou 
inicioval a realizoval Okrašlovací spolek 
kozojedský. Výsadba byla součástí komu-
nitní akce, která se konala 8. května 2024 
a měla za cíl propojit věkové kategorie 
občanů žijících v Kozojedech a také jim 
umožnit zapojit se do aktivit konaných ve 
společném veřejném prostoru.

Akce byla úspěšně zakončena 
umístěním lavičky a odpadkového koše 
do blízkosti studánky. Lavička je plně 
k dispozici pro běžné užívání.

„Podpořeno z grantového programu 
České spořitelny Dokážeme víc, ve 
spolupráci s Nadací Via.“

Z historie kozojedské 
studánky
Studánka zřejmě pochází z poloviny 
14. století, protože byla patrně rozho-
dujícím vodním zdrojem pro přesídlení 
Kozojed od kostela sv. Martina do nižší 
polohy, právě k tomuto pramenu.

Nejstarší písemná zmínka se však ob-
jevuje mnohem později, a to v tzv. Zlaté 
knize – Černokosteleckém urbáři z let 
1672 až 1677, kdy se mezi obecními 
případnostmi obce Kozojed k roku 1672 
píše: „Studnice obecní s dostatkem vody, a co 
jí zbejvá, teče přes ves skrze grunt (usedlost) 
Žaloudkovskej [čp. 4] a Kočovskej [čp. 5] 
do rybníků Jiříka Čírka [čp. 3] a potom do 
panskýho Kozojedskýho vejtažního. Při tý 
studnici 4 haltýře [kryté vodní nádržky] 
pro skládání ryb, však nyní (1672) všechny 
zapěněný. Předešlých let vrchnost kostelecká 
takových haltýřů užívala. Ale obci z nich 
se odměna činila, však se věděti nemůže co 
a jak mnoho“.

(přepsal Jan Psota 6. května 2024) 
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Popis geologie Kozojed
Kozojedy se nacházejí na styku dvou 
geologických jednotek středočeského 
plutonu a českobrodského permokarbo-
nu prvohorního stáří.

Středočeský pluton je zde tvořen 
granitem říčanského typu.

Českobrodský permokarbon náleží 
systému tektonicky omezené příkopové 
propadliny označované jako blanická 
brázda. Základními sedimentárními 
horninami českobrodského permokar-
bonu jsou pískovce prachovce a slepence. 
Teprve novější výsledky geologického 
mapování ukázaly, že v druhohorách na 
horniny permokarbonu transgredovalo 
křídové moře a uložily se zde horniny 
české křídové pánve.

V oblasti Kozojed prováděl vrty na 
vodu nedávno zesnulý hydrogeolog Petr 
Čížek. Z jeho iniciativy se v roce 2019 
uskutečnil úplný rozbor vod ze studánky 
na návsi v Kozojedech. Podle výsledků 
rozboru vody, který měl až na obsah 
bakterií parametry vody vhodné pro ko-
jence, usuzoval Dr. Čížek, že jde o vodu 
z křídových sedimentů. Rozsah křídové 
sedimentace tedy může být výrazně větší, 
než ukazuje geologická mapa. Z hlediska 
hydrogeologického to může být příznivé 
zjištění.

Dr. Čížek byl nejen dobrý hydrogeo-
log, ale i dobrý senzibil. Ukazoval mi 
svoji mapu Kozojed, kde měl zakreslenou 
senzibilní strukturu, která se ze směru 
JZ-SV u studánky na návsi stáčela do 
směru JJZ-SSV a přes rybníček na návsi 
pokračovala zhruba podél koryta potoka 
dále k SSV.

V návaznosti na zjištění Dr. Čížka 
jsem orientačně měřil vydatnosti ve 

studánce na návsi (v prvních desetinách 
l/sek), na přítoku vody do rybníka to bylo 
kolem 0,5l/sek) a v potoce u mostku na 
severním okraji obce oscilovala vydat-
nost mezi 2 až 6l/sek při velké chybě 
měření, neboť na potoce není možnost 
přesnějšího odečtu (např. splávek 
s trubkou).

Dr. Čížek tedy asi lokalizoval vý-
znamnou tektonickou strukturu, která 
by mohla být významným zdrojem 
kvalitní křídové pitné vody. Autor tohoto 
příspěvku je také geolog specialista na 
geoelektrické metody průzkumu, který 
má zájem ve svém volném čase tektonic-
kou strukturu (projevuje se poklesem 
měrného odporu proti kompaktním 
okolním horninám) odporovým průzku-
mem lokalizovat. Mohlo by se to podařit 
i přímo na návsi nebo severněji někde 
u potoka. Podle měrného odporu by bylo 
možno v příznivém případě určit, jestli 
jsou zde horniny křídy nebo permokar-
bonu.

S Dr. Čížkem jsme takto ve vzájemné 
shodě navrhli a úspěšně realizovali 
„hradní“ studnu na zámku v Lánech.

(RNDr. Josef Matouš)

Radka Vaňková, Jan Psota, 
RNDr. Josef Matouš
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Česká geologická služba 06.07.2024 16:53:13

1

Geologická mapa 1 : 50 000
111 Tektonické linie GeoČR50

21 zlom zjištěný

2 zlom zakrytý

21 Hranice hornin GeoČR50

21 hranice zjištěná

2 hranice předpokládaná

31 Horniny GeoČR50

211 kvartér

211 KENOZOIKUM

211 KVARTÉR

21 6 nivní sediment

2 7 smíšený sediment

3 12 písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment

4 17 spraš a sprašová hlína

5 19 sprašová hlína

21 křída

211 česká křídová pánev

211 MEZOZOIKUM

211 KŘÍDA

21 317 jílovce, uhelné jílovce, uhlí, prachovce, pískovce, slepence

31 svrchní karbon a perm

211 mladší paleozoikum brázd

211 PALEOZOIKUM

211 KARBON–PERM

21
2117 pískovec, prachovec a slepenec, vložky vápenece, jílovce,

rohovece, pelokarbonátu, uhelná slojka
41 moldanubická oblast (moldanubikum)

211 magmatity v moldanubiku

211 PALEOZOIKUM

211 KARBON–PERM

21 1745 granit (jevanský typ)

2 1746 granit (říčanský typ)

Studánka s vrbou u Bandasů, 
fotografie z kozojedské kroniky
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Dne 11. května 2024 se uskutečnil 
u Kiosku v Kozojedech Amatérský 
volejbalový turnaj smíšených šestek. 
Turnaje se zúčastnilo celkem 7 týmů. 
Z toho 5 kozojedských: Kruté krůty, 
Dřeváci, Nevíme, Náplavy a SOUK. A dále 
tým z Mnichovic a tým ze Škvorce. Tento 
sportovní den se nesl v duchu dobré ná-
lady a přátelského přístupu jednotlivých 
týmů, které si navzájem fandily. Nicméně 
všechny týmy celý den bojovaly o krásné 
poháry a hodnotné ceny, které si nakonec 
vybojovaly v následujícím pořadí: 1. 
Škvorec, 2. Mnichovice, 3. Krutý krůty, 4. 
Nevíme, 5. Dřeváci, 6. Náplavy a 7. SOUK.

Díky obci Kozojedy, která na turnaj 
přispěla nejenom finančně, ale také 
zajistila úpravu hřiště u Kiosku, mohly 
být využity obě místní sportovní plochy. 
A to jak hřiště u Kiosku, tak také nedaleké 
multifunkční hřiště.

Volejbalová spolupráce 
s ostatními obcemi

Volejbalové přátelství mezi jednot-
livými obcemi, zejména mezi Kozojedy 
a Škvorcem funguje velice dobře již léta 
a týmy se vzájemně zvou na své turnaje. 
V letošním roce se podařilo také navázat 
spolupráci s mnichovickými volejbalisty.

Dne 18. května 2024 se kozojedské 
volejbalistky zúčastnily Ženského volejba-
lového turnaje jako tým „Ženy na síti“ ve 
Srubu na Šibeničním vrchu, kdy obsadily 
krásné 5. místo.

Na volejbalový turnaj smíšených 
šestek do Škvorce dne 31. srpna 2024 se 
nepodařilo kozojedským sestavit celý tým 
(také z důvodu, že se tento termín kryje 

s kozojedskými akcemi – gastrofestival 
a lávka), nicméně někteří jednotlivci se 
úspěšně začlenili do jiných týmů jako 
zdatné posily.

Smíšeného deblového volejbalového 
turnaje ve Škvorci dne 5. října 2024 se již 
zúčastnil celkem početný tým kozojed-
ských zástupců. Turnaj je zajímavý tím, že 
si hráči své spoluhráče losují. Nejšťastnější 
ruku na los měl letos Matěj Vosk, který 
sice není úplně kozojedský, nicméně je 
silnou posilou kozojedského volejbalu. 
Matěj se umístil se svou spoluhráčkou 
na 3. místě. Vzhledem k tomu, že se tento 
turnaj koná každou první sobotu v říjnu, 
je počítáno i s nepřízní počasí, které letos 
opět nezklamalo.

Příští rok opět plánujeme tradiční 
Amatérský volejbalový turnaj smíšených 
šestek v Kozojedech, který by se měl 
uskutečnit v sobotu 17. května 2025.

Do našich řad rádi přivítáme i nové 
hráče!

VOLEJBALU ZDAR!
Irena Šenkýř Jansová

Volejbal v Kozojedech
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Na základě informací od našich občanů 
upozorňujeme, že v Kozojedech obchází 
domy podomní prodejci, kteří jsou 
neodbytní a drze jdou i za vrátka a dále. 
Nebojte se je odmítnout!

Podomní prodej je praktikou, která 
se stále ještě využívá. Tato forma prodeje 
zahrnuje nabídky různých produktů 
a služeb přímo u zákazníků, často bez 
předchozího upozornění. I když se 
to může zdát jako pohodlný způsob 
nákupu, skrývá v sobě řadu rizik.

Jedním z největších nebezpečí, které 
podomní prodejci představují, je jejich 
schopnost manipulovat a využívat 
důvěryhodnost zejména starších lidí. 
Senioři se mohou stát obětí agresivních 
prodejních technik. Prodejci často použí-
vají emocionální nátlak nebo zavádějící 
informace, aby přiměli člověka ke koupi 
produktů, které nepotřebují nebo jsou 
předražené. Navíc reklamace takového 
zboží je téměř nemožná.

Dalším rizikem je otázka bezpečnosti. 
Existují případy, kdy podomní prodejci 
zneužili situaci a kupující se stali oběťmi 
krádeží nebo podvodů. Pokud prodejce 
vkročí na váš pozemek přes váš výslovný 
zákaz, volejte Městskou policii Kostelec 
nad Černými lesy na tel.: 602 487 355 
nebo rovnou Policii ČR na čísle 158.

Doporučujeme si vždy ověřit identitu 
prodejce a nikdy neuzavírat smlouvy 
pod tlakem. Je také dobré se vyhnout 
předávání osobních údajů nebo peněz 
neznámým osobám. V žádném případě 

nikomu cizímu neukazujte osobní 
doklady, SIPO nebo faktury.

V zimě varovala média před podo-
mními řemeslníky, kteří bez předchozího 
ohlášení či domluvy obcházeli domy 
a nabízeli zdarma kontrolu těsnosti oken. 
Po kontrole oznámili majiteli, že našli 
špatně těsnící okna a do nich dali nové 
těsnění, to následně majiteli naúčtovali. 
Majitel to nechtěl zaplatit, protože si 
službu neobjednal a zavolal policii. Ta 
zjistila, že žádné těsnění nenainstalovali, 
pouze zkusili zneužít důvěřivého člověka. 
Tato událost se stala letos v zimě v obci 
Krupka. Budeme doufat, že do Kozojed 
takoví nepoctivci nepřijdou. Přesto, 
buďte opatrní.

Petra Škarková

Rizika podomního prodeje: 
buďte obezřetní!

Jedním z největších 
nebezpečí, které 
podomní prodejci 
představují, 
je jejich schopnost 
manipulovat 
a využívat 
důvěryhodnost 
zejména starších lidí.



Výlov 2024. Foto Erik Lozák

Výlov 2002. Foto Petr Svoboda
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Po dlouhých 22 letech se letos na podzim 
konal výlov rybníka Na Pastvinách. Od 
pátku 11. října probíhalo tzv. strojení 
rybníka, což je označení pro jednu 
z prvních a důležitých fází celého procesu 
výlovu. Jedná se o přípravu rybníka 
a technického vybavení před samotným 
výlovem ryb. Denně se upouštělo zhruba 
půl metru vody. Jakmile hladina klesla 
natolik, že od břehu začalo být vidět dno, 
začaly se vybírat škeble, které se přenášely 
do okolních rybníků. Tuto práci rády 
obstaraly děti, které je sbíraly s rodiči.

Na začátku září, na mimořádné 
schůzi Rybářského spolku Kozojedy, byly 
rozděleny úkoly a vytvořil se podrobný 
soupis prací a materiálu, které bylo 
potřeba zajistit, udělat či dokoupit nebo 
zapůjčit. Většina členů spolku se aktivně 
zapojila do příprav a následně i do práce. 
A věřte, že to byla dřina!

V pátek před výlovem se rybáři sešli už 
odpoledne a připravovali kádě, centrály, 
náčiní na lov, stánky, stoly a další zázemí. 
V noci zůstali někteří na hlídání rybníka.

V sobotu 19. října přišel ten slavný 
den. Od svítání se vše připravovalo. Role 

byly rozděleny a všichni věděli, co mají na 
starosti. Oficiálně akce začala v 8 hodin. 
Od té doby bylo otevřené občerstvení, 
které zajistili sourozenci Štětkářovi. Jejich 
tradiční rybářské speciality jako smažený 
kapr, kapří hranolky nebo rybí polévka, 
byly doslova gastronomickým zážitkem. 
U stánku, který nabízel i další skvělá jídla, 
bylo stále plno, až se snědlo všechno 
doslova do poslední šupiny.

Mezitím se do loviště vydalo několik 
lidí. S ustupující vodou začaly být vidět 
velké ryby, a to byl impuls pro začátek 
výlovu. Někteří ryby naháněli, další je 
vytahovali tzv. kesery, což je síť pytlovitého 
tvaru, která je připevněná na kruhovém 
oblouku s pevnou násadou. Další členové 
rybářského spolku nosili ryby na brak – to 
je něco, jako třídící linka. Nejprve se berou 
choulostivé ryby, jako je štika, tolstolobik 
nebo candát a nakonec kapr, který není 
tak náchylný. Pozornost upoutal například 
tolstolobik, kdy největší dosahoval váhy 
až 40 kg.

Po pečlivém roztřídění byly ryby 
přemístěny buď do rybníka Pod Hotelem, 
do rybníčku U Pokorného nebo Na Náves. 

Výlov rybníka Na Pastvinách



Tržní ryba pak putovala na prodej nebo 
do občerstvení. Prodej čerstvých ryb byl 
také jednou z vítaných atrakcí.

Událost přilákala na čtyři stovky 
návštěvníků nejen z Kozojed. Místní oby-
vatelé uvítali možnost nákupu čerstvých 
ryb a užili si atmosféru, kterou chvílemi 
doprovázel harmonikář a kytarista. Souse-
dé spolu sdíleli i příběhy a vzpomínky na 
minulý výlov.

Výlov rybníka symbolizuje završení 
jednoho cyklu hospodaření a je důležitým 
momentem pro rybáře, kteří hodnotí 
úspěch svého celoročního snažení. 

Zároveň je to svátek, který připomíná 
dlouhou tradici českého rybářství, jež 
sahá až do středověku.

Rybník bude vydesinfikován a po 
novém roce znovu napuštěn a zarybněn. 
Další výlov určitě nebude příští rok, ale 
v dalších letech se na podobnou akci 
určitě můžete těšit.

Za RS Kozojedy
Petra Škarková

Výlov 2024. Foto Erik Lozák

Fotogalerii z výlovu 
najdete zde → 

(Do galerie můžete 
přidávat fotky i vy.)



Výlov 2024. Foto Erik Lozák

Výlov 2024. Foto Jiří Göllner
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Mateřská škola Kozojedy se od září 
aktivně zapojila do podpory pohybových 
aktivit u dětí. V rámci projektu Se 
Sokolem do života se děti pravidelně 
účastní pohybových her a cvičení, které 
jsou zaměřeny na rozvoj jejich tělesných 
schopností a dovedností. Tento celostátní 
projekt je určen pro předškolní děti 
a nabízí jim možnost hravou formou 
seznámit se s různými sportovními 
aktivitami.

Jednou z pravidelných aktivit je 
návštěva místní sokolovny, kde si děti 
zkoušejí různé pohybové hry dle plánu, 
který je rozdělen podle jednotlivých 
měsíců. Každý měsíc se zaměřuje na 
specifické pohybové činnosti, rozvíjející 
rovnováhu, obratnost, rychlost, sílu 
a spolupráci v kolektivu.

Novinkou v letošním roce je také 
zapojení odbornice na dětskou jógu, 
paní Jany, která dochází do školky a učí 
děti základy jógy hravou formou. Cviky 
jsou přizpůsobené věku a schopnostem 
dětí a zaměřují se nejen na jejich fyzický 
rozvoj, ale také na zlepšení koncentrace, 
koordinace pohybů, dýchání a relaxace. 
Jóga dětem nabízí i prostor pro zklidnění 
a uvědomění si vlastního těla, což má 
pozitivní vliv na jejich celkovou pohodu 
a duševní rozvoj.

Cílem těchto aktivit je rozvíjet u dětí 
nejen pohybové kompetence, ale také 
podporovat jejich celkový rozvoj. Mezi 
hlavní kompetence, které v rámci těchto 
aktivit rozvíjíme, patří:

— �Fyzická zdatnost a motorické doved-
nosti – děti se učí zvládat různé druhy 
pohybů a postupně zlepšují svou 
rovnováhu, koordinaci a obratnost.

— �Sociální kompetence – aktivity pod-
porují spolupráci s ostatními dětmi, 
rozvíjejí schopnost komunikace, 
respektu a empatie v kolektivu.

— �Sebeovládání a koncentrace – jóga 
a pohybové hry dětem pomáhají 
naučit se soustředění a ovládání 

Mateřská škola podporuje  
pohybové aktivity u dětí
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PŘIHLÁŠKA 
/ DOTAZNÍK  
NA 
MIKULÁŠE
Pokud máte zájem o návštěvu sv. Mikuláše, 
anděla a čertů, kteří budou chodit  
ve čtvrtek 5. prosince od 17 hodin,  
vyplňte tento dotazník a odevzdejte ho 
na jednom ze dvou sběrných míst:
	 1. mateřská škola 
	 2. koloniál Schwarz 
nejpozději do neděle 1. prosince. 

Přihlášky odevzdané po termínu nebude možné zařadit 
do cesty. Přesnou hodinu není možné předem určit.  
Při akci mají všichni aktéři vypnutý mobil.  
Děkujeme za pochopení.

Důležité dotazy Vám zodpoví  
Martin Šimůnek na tel. 724 841 260.

vlastního těla, což přispívá ke zlepšení 
jejich sebedisciplíny a trpělivosti.

— �Zdravotní prevence – pravidelný 
pohyb vede děti k zdravému životnímu 
stylu, zlepšuje jejich fyzickou kondici 
a napomáhá prevenci civilizačních 
chorob v budoucnosti.

Věříme, že díky těmto aktivitám budou 
děti nejen lépe připraveny na školní 
docházku, ale také si osvojí kladný vztah 
k pohybu a sportu, který jim přinese 
radost a zdraví po celý život.

Alena Šámalová
ředitelka MŠ Kozojedy
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Říčany
Oprava Černokostelecké ulice 
v Říčanech

Jistě jste zaznamenali, že roky připra-
vovaná rekonstrukce hlavního tahu přes 
Říčany konečně letos v létě začala.

První etapa od ulice Smiřických 
k ulici Boženy Němcové by měla být 
dokončena do konce roku 2024. Pak 
bude Černokostelecká otevřena a práce 
budou pokračovat na jaře v roce 2025.

Druhá etapa od ulice Boženy 
Němcové k točně u Olivovny by měla 
začít na jaře 2025.

Třetí etapa od Smiřických k ulici 
U Disku je plánována na jaro/léto 2025, 
po dokončení 2. etapy.

Podrobnosti najdete na webu Říčan, 
kde je přímo sekce „Rekontrukce 
Černokostelecká“.

zdroj: ricany.cz

Kostelec nad Černými lesy
zve kozojedské občany na:
— �Rozsvícení vánočního stromu 30. 11.
— �Vánoční koncert Recitál Petry Hapkové 

na zámku 16. 12.
— �Krampuslauf 20. 12.
— �Novoroční koncert Černokosteleckého 

zámeckého orchestru 4. 1.
— �Černokostelecký reprezentační 

ples 25. 1.
— �Streetfood festival 29. 3.

Nahlédnutí 
k sousedům
čili život za hranicemi  
naší obce

Přesná adresa a telefon,  
příp. upřesnění lokality:



Štíhlice
— �Pochod na Holák a zpět 16. 11., od 17 h
— �Vánoční trhy v ulici za Koloniálem 

u Máchala 30. 11., od 14 h
— �Tradiční štíhlické vánoční zpěvy na 

návsi, 23. 12., od 17 h

Modré dveře
Terapeutické centrum Modré dveře 
poskytuje přibližně 95 % služeb zdarma, 
protože věří, že pomoc a podpora by 
měla být dostupná všem.

Některé specializované kurzy musí 
být klienty částečně hrazeny, jako 
například odborné semináře: Puberta 
a prevence duševního zdraví nebo Jak 
pracovat s úzkostí u dětí a dospívajících. 
Pokud by se vám podobná pomoc hodila, 
neváhejte se na Modré dveře obrátit.

Modré dveře poskytují služby ve třech 
centrech v Praze, dále v Říčanecha v Kos-
telci nad Černými lesy. Svou nabídkou 
se liší tak, jak reagovali na chybějící 
služby týkající se poskytování psycho-
-sociálních služeb. Služby koncipují tak, 
aby vytvářely logický rámec vzájemně 
se doplňujících aktivit vedoucích k co 
největší svobodě a nezávislosti klientů/
pacientů.

„Vnímáme, že pomoc je hodnotnější 
a stabilnější, pokud se soustředíme na 
širší kontext klienta/pacienta, na jeho 
rodinné zázemí, na propojenost se 
zaměstnavatelem/vedením školy, soužití 
se sousedy.“ 

Modré dveře



Kozojedský klub 
důchodců
Letos v srpnu se konala poslední schůzka 
v hotelu, který je od září bohužel zavřený. 
V září jsme se už sešli u kiosku. Další 
schůzky se budou konat v hospodě 
U Heřmanů vždy poslední středu 
v měsíci od 14 hodin.

Moc děkujeme Simče Kuchařové 
a Pepovi Moravcovi za vstřícnost a ochotu.

Ivana Krucká

Kozojedský fichtl
Tradiční podzimní vyjížďka jednou 
stopou na malých motocyklech se letos 
konala už po šestnácté.

Letošní ročník Kozojedského fichtla, 
původně plánovaný na 14. září, se kvůli 
nepříznivé předpovědi počasí musel 
posunout o týden, na sobotu 21. září. 
Tento krok se ukázal jako správný, proto-
že v původním termínu celý den pršelo, 
ale v den konání bylo ideální slunečné 
počasí. To přilákalo celkem 88 účastníků. 

Jako vždy bylo možné zúčastnit se v šesti 
kategoriích a z domácích se opět nejlépe 
vedlo Jakubu Sedláčkovi, který zvítězil 
v kategorii pionýr. Akce se obešla bez 
zranění a větších problémů. Večer se 
u sokolovny konala zábava, která byla 
skvělým zakončením úspěšného dne 
plného adrenalinu, zábavy a setkání.

Celkově se akce vydařila, za což patří 
dík všem organizátorům i návštěvníkům. 
Už se těšíme na příští ročník!

Honza Houštěk
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V Koloniálu 
u Schwarzů – 
v pondělí bude 
zavřeno
Od 4. listopadu 2024 se mění otevírací 
doba v hojně navštěvovaném Koloniálu 
u Schwarzů. Manželé Schwarzovi provo-
zují koloniál nepřetržitě od roku 1992. 
V té době byla provozní doba dokonce 
14 hodin denně. Tato bohatě vybavená 
prodejna je jedním z nejdůležitějších 
míst v obci, kam chodí nakupovat velká 
část našich spoluobčanů.

Rádi bychom Jiřímu a Evě alespoň 
touto cestou poděkovali za jejich 
obětavost, příjemný přístup a popřáli 
jim hodně zdraví a mnoho spokojených 
zákazníků.

Nová otevírací doba:
pondělí: zavřeno
úterý až pátek: 7–12, 15–19
sobota: 7–19
neděle: 10–17

Honza Houštěk

Záchranné lano 
u rybníků
Letošní zimu bude opět u rybníku 
Pod Hotelem i Na Pastvinách (u kiosku) 
pověšeno záchranné lano, které se dá 
v případě potřeby rychle sundat a použít. 
Věříme, že letošní zimu tam vydrží.

Přišla vám 
předžalobní 
výzva kvůli 
spoluvlastnictví 
pozemků?
Někteří z vás v minulosti obdrželi 
předžalobní výzvu, kde se požaduje 
vyřešení spoluvlastnictví a v dopise se 
uvádí, cituji: „Domluvíme se a vyhneme se 
soudu!“ konec citace.

Dopis s názvem Předžalobní výzva o zruše-
ní a vypořádání podílového spoluvlastnictví 
přišel mnoha lidem nejen v našem kraji. 
V dopise se píše, že situace spoluvlastnic-
tví je neudržitelná a pokud ji spoluvlast-
ník nebude řešit prodejem nebo koupí 
podílu, obrátí se firma na příslušný soud, 
který rozhodně o způsobu vypořádání.

Na konci dopisu je uvedeno, cituji: 
„Spoluvlastníku, upozorňuji Vás, že pokud 
neuspějete v soudním řízení, existuje 
možnost, že budete povinen uhradit náklady 
s tímto řízením vzniklé … náklady soudního 
řízení často převyšují samotnou cenu 
nemovitosti.“ konec citace.

Pokud vám taková výzva přišla, nezou-
fejte! Obraťte se na vedení obce, kde vám 
řeknou, jaké máte možnosti, případně 
jak dále postupovat.  
Tel. číslo na obecní úřad: 321 677 114 
nebo e-mail: obec.kozojedy@seznam.cz

Petra Škarková



Workoutové hřiště je venkovní prostor 
vybavený cvičebními prvky, které jsou 
navrženy pro posilování a zlepšování 
fyzické kondice. Tato hřiště jsou oblíbená 
pro svou dostupnost. Umožňují provádět 
různé druhy cvičení s vlastní vahou, jako 
jsou shyby, kliky, dřepy nebo sklapo-
vačky. Jsou vhodné jak pro začátečníky, 
tak pro pokročilé sportovce, kteří chtějí 
trénovat na čerstvém vzduchu. 
Sestava, která se nachází za multifunkč-
ním hřištěm, byla navržena pro všechny 
generace. Fotky najdete na webu obce 
Kozojedy, stejně jako všechny aktuální 
novinky.

Sportu zdar!

Za multifunkčním hřištěm vznikla 
venkovní posilovna

Na všech cvičebních strojích je popisek, jak je používat.
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Chystané naháňky 
v okolí Kozojed  
MS Štíhlice
30. listopadu 2024

MS Dolánky
23. listopadu 2024
26. prosince 2024

MS Kostelec n. Č. lesy
16. a 23. listopadu 2024
a 4. ledna 2025

Lesy ČZU
7., 8., 14., 21., 26., 27. a 28. listopadu
a 12. prosince 2024

Termíny i honitby se mohou měnit.  
Buďte obezřetní.

Proměny 
Kozojed v čase

8. 3. 2025
Interaktivní výstava  

historických fotografií

přízemí OÚ a kozojedské uličky

K

Pro více informací o aktivitách v sokolovně se obracejte na Janu Maslukovou Šimůnkovou.
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Veškeré aktuality najdete 
na webu obce 
www.obeckozojedy.cz 
a v aplikaci Česká obec. 

Na webu se dá nastavit 
odebírání novinek (úplně dole 
na stránce), takže vám každý 
příspěvek přijde do e-mailu 

a aplikace vám při novince 
cinkne v mobilu. 

Pro příznivce sociálních sítí je 
k dispozici facebooková stránka 
Kozojedská pavlač, která není 
oficiální stránkou obce, ale 
pouze sousedskou drbárnou.
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Obecní úřad Kozojedy
ul. 9. května 40, Kozojedy, 281 63
321 677 114, obec.kozojedy@volny.cz
obeckozojedy.cz

Úřední hodiny
Pondělí	 8–11
Úterý	 8–11
Středa	 8–11 a 16–18
Čtvrtek	 8–11
Pátek	 8–11

Kozojedský zpravodaj
evidenční číslo MK ČR E 23640
kozojedskyzpravodaj@gmail.com

šéfredaktor: Petra Škarková
korektor: Patricie Šedivá

texty: občané Kozojed a OÚ Kozojedy
grafická úprava: Carton Clan

Kozojedský zpravodaj PODZIM–ZIMA 2024
vychází v listopadu 2024

Knihovna
knihovna.kozojedy.info

za běžného provozu je knihovna
otevřená ve středu od 16.30 do 18 hod.

periodický tisk územního 
samosprávného celku |
občasník | pro oblast Kozojedy

Kozojedský zpravodaj shání další redaktory, korektory a rešeršisty. Pokud se k nám chcete 
přidat, napište na e-mail: kozojedskyzpravodaj@gmail.com.
Na výše uvedený e-mail posílejte i nápady na téma, podněty i připomínky.
Kozojedský zpravodaj vzniká za podpory kozojedských občanů. 

Kozojedské akce
Informace o všech chystaných 
akcích najdete na webu Kozojed 
www.obeckozojedy.cz, kde jsou nejen úřed-
ní věci, ale i kulturní. Najdete tam vše 
potřebné. Nejvíce vyhledávané informa-
ce, za poslední dobu, byly: sběrný dvůr, 
odpad a stočné.

Kromě důležitých informací a úřed-
ních dokumentů tam jsou zveřejněny 
pozvánky nebo fotogalerie. 

Nejdůležitější věci chodí také do 
aplikace Česká obce, kterou využívá 
hojná část občanů. Krátké informace 

vám „cinknou“ v mobilu. Aplikace je ke 
stažení zdarma.

Věřte, že vám nic neunikne.
Z poslední doby tam najdete napří-

klad informace o studii přechodu na 
hlavní silnici, rozbor vody ve studánce, 
co udělat se staničkami pro hlodavce, 
změny v MHD, informace o průjezdu 
Říčany, sběr kovu, odečty elektroměrů 
atd. Z kultury se tam objevily pozvánky 
a fotogalerie z čarodějnic, dětského 
dnu, z lávky či fichtlu. Najdete tam 
i fotky a tajné recepty z gastrofestu nebo 
vzpomínky na rybářské akce.



Akce v Kozojedech
aneb sousedské družení

—	 �každou středu je otevřená knihovna, obecní 
úřad, od 16.30 do 18 hodin – zakupte 
dárkový poukaz (str. 11) a podpořte knihovnu

—	 �každou poslední středu v měsíci se 
koná setkání důchodců v Pohostinství 
U Heřmanů, od 14 hodin

—	 �každé úterý je v sokolovně cvičení pro 
seniory, od 9.30 do 10.30 hodin (zdarma)

16. listopadu – Svatomartinská zábava, 
U Heřmanů – viz plakát str. 34

17. listopadu – Cesta světýlek pro děti 
s překvapením na konci – kostýmy vítány 
(lampionový průvod)

24. listopadu – Vánoční jarmark a soutěž 
o nejlepší bramborový salát – v Hotelu Na 
Závisti od 14 hod., občerstvení zajištěno

1. prosince – Zahájení adventu a rozsvěcení 
vánočního stromu – na návsi, před OÚ 
u betlému, od 16.30 hod. 
– můžete přinést něco „na zub“ a položit 
na společný stůl

Adventní bruslení – Ice Arena Říčany (zimní 
stadion)  
pro kozojedské zdarma v časech: 
1. prosince – 12.30 až 13.30 hod. 
8. prosince – 12.30 až 14.30 hod. 
15. prosince – 12.30 až 14.30 hod. 
22. prosince – 13.40 až 14.40 hod.  
– �poslední bruslení bude besídka a je doporučen 

vánoční dress code

5. prosince – Chodí sv. Mikuláš, anděl a čerti – 
přihlášku najdete uvnitř zpravodaje

7. prosince – Myslivecký ples, U Heřmanů – 
(společenský oděv vyžadován)

23. prosince – Betlémské světlo – ve volnočasové 
místnosti na OÚ, více info uvnitř zpravodaje

22. března 2025 – Dětské maškarní, U Heřmanů

29. března 2025 – Maškarní pro dospělé, 
U Heřmanů – k tanci a poslechu zahraje kapela 
Syntéza a těšit se můžete i na tombolu

Všechny plánované akce jsou včas 
aktualizovány na webu.


